
1 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1038     Campo Grande/RN • quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 191/2021 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário do Município de 
Campo Grande. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de desenvolvimento 
Rural Sustentável e Solidário – CMDRS, deste Município, para o período 
de 02 (dois) anos, com a seguinte composição:    
I – CONSELHEIROS TITULARES: 
REPRESENTANTE DA PREFEITURA MUNICIPAL – CNPJ: 
08.084.014/0001-42 
Titular/Presidente: ANTÔNIO ARNALDO BEZERRA TAVARES 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
SÍTIO CAIANA – CNPJ: 40.984.874/0001-45 
Titular: FRANCISCO BENEDITO DE PAULA 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
SÍTIO MORCEGO – CNPJ: 40.984.866/0001-07 
Titular: ANTONIO JOSSELINO BATISTA LIBERATO 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
PRODUTORES DO SÃO MIGUEL – CNPJ: 03.747.902/001-84 
Titular: ANA MARIA DE MEDEIROS LIBERATO 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
SÍTIO CAMPANHA 
Titular: HILDEBRANDO NERIS DA ROCHA 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNIDADE SALGADO – 
CNPJ: 07.984.090/0001-41 
Titular: MARIA MADALENA COSTA DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA 
FAZENDA NOVA VIDA – CNPJ: 05.686.820/0001-00 
Titular: LUCIA VIANA 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
SÍTIO CABEÇA DO BOI – CNPJ: 40.984.668/0001-65 
Titular: ANTÔNIA DAGUIA DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
ASSENTAMENTO PEDRA COMPRIDA  
Titular: PEDRO MARIANO DA SILVA 
 

REPRESENTANTE DO NÚCLEO SERTÃO VERDE – CNPJ: 
06.057.600/0001-72 
Titular: MARIA ZULEIDE DE ARAÚJO 
 
REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA – PARÓQUIA DE 
SANTANA 
Titular: LUIZA VIEIRA 
 
REPRESENTANTE DA COLÔNIA DE PESCADORES E 
AQUICULTORES – CNPJ: 04.925.104/0001-08 
Titular: FRANCISCO DE ASSIS GONDIM 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHARAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - SINTRAF – 
CNPJ: 12.087.072/0001-05 
Titular: RIVELINO JOSEANO MARTINS MOURA 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE CAMPO GRANDE  
Titular: ANTONIO EDMAR SOUSA 
 
REPRESENTANTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO RN – EMATER/RN 
Titular: FRANCISCO FERNANDES DE BRITO 
 
 
II – CONSELHEIROS SUPLENTES: 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO PA 
BOM FUTURO 
Suplente: FRANCISCO DE ASSIS DE FRANÇA 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DOS CAMPONESES E 
CAMPONESAS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO RONALDO 
VALENCIA – CNPJ: 08.593.615/0001-80 
Suplente: MARIA FAUSTA DE MEDEIROS 
 
REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL DO 
ASSENTAMENTO URUGUAIANA – CNPJ: 20.725.939/0001-20 
Suplente: MARIA IVANETE FERREIRA PRAXEDES 
 
 
 
REPRESENTANTE DA PREFEITURA MUNICIPAL – CNPJ: 
08.084.014/0001-42 
Suplente: ANTÔNIA HORTÊNCIA ROCHA DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DO INSTITUO CHAPÉU DE COURO  
Suplente: FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DA COLÔNIA DE PESCADORES E 
AQUICULTORES – CNPJ: 04.925.104/0001-08 
Suplente: GILMAR ROCHA 
 



2 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1038     Campo Grande/RN • quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHARAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - SINTRAF – 
CNPJ: 12.087.072/0001-05 
Suplente: ANTONIO ALDECI GONDIM NERES 
 
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE CAMPO GRANDE  
Suplente: ARNALDO MATIAS DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO RN – EMATER/RN 
Suplente: MARIA ELIZETE PEREIRA DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DA IGREJA CATÓLICA – PARÓQUIA DE 
SANTANA 
Suplente: ANTÔNIA UNÁRIA MARCIA BATISTA GONDIM 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 13 de dezembro de 2021. 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 192/2021 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 
Dispõe sobre a concessão de licença especial a servidora MARIA 
ELINEIDE OLIVEIRA DA SILVA e dá outras providências.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 
atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor acima mencionado e com 
fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 
008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 
Grande);  
CONSIDERANDO que a servidora tem mais de 20 anos de efetivo 
serviço público; 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 
servidora Maria Elineide Oliveira da Silva, ASG, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 
 
Art. 2º A referida licença tem período de vigência de 03/12/2021 a 
03/03/2022. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 03/12/2021. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Campo Grande/RN, 15 de dezembro de 2021.  
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 
 
Antônia Hortência Rocha da Silva 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121302/2021 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, II, da 
Lei federal 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação com H. C. CORDEIRO, inscrito(a) no 
CNPJ/CPF sob o nº 20.755.100/0001-35,  cujo objeto é Aquisição de 
enfeites natalinos destinados a ornamentação temática em função dos 
festejos natalinos de uso nas atividades desenvolvidas pela Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento Social do Município de Campo 
Grande/RN, no valor total de R$ 1.376,40 (um mil, trezentos e setenta e 
seis reais e quarenta centavos). 
 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o 
Despacho do Ilustríssimo Sr. Rodrigo Costa Fernandes, Presidente 
substituto da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a 
publicação do devido extrato. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 13 de dezembro de 2021. 
__________________________________________________________ 
ISRAELA SINARA PAULA GADELHA 
Secretária Municipal de Assistência Social 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21121302/2021 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121302/2021 
 
A Comissão de Licitação do Município de Campo Grande/RN, através do 
Fundo Municipal de Assistência Social, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) ISRAELA SINARA 
PAULA GADELHA, Secretária Municipal de Assistência Social, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Aquisição de enfeites natalinos destinados a 
ornamentação temática em função dos festejos natalinos de uso nas 
atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social do Município de Campo Grande/RN. 
 



3 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1038     Campo Grande/RN • quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
Contratado.................: H. C. CORDEIRO, CNPJ/CPF sob o nº 
20.755.100/0001-35. 
 
Valor..........................: R$ 1.376,40 (um mil, trezentos e setenta e seis 
reais e quarenta centavos). 
 
Fundamento Legal...: Art. 24, II, da Lei federal 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação 
e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) ISRAELA SINARA 
PAULA GADELHA, Secretária Municipal de Assistência Social. 
 
CAMPO GRANDE/RN, em 13 de dezembro de 2021. 
 __________________________________ 
Rodrigo Costa Fernandes  
Presidente substituto da Comissão de Licitação 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________ 
PROCESSO Nº 21111004 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Após emissão de Parecer Jurídico opinando pela regularidade dos atos 
procedimentais, o Prefeito Municipal de Campo Grande/RN, no uso de 
suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores resolve: Adjudicar e 
Homologar a presente licitação na modalidade Tomada de Preço, 
referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UM 
GALPÃO INDUSTRIAL TEXTIL NA COMUNIDADE DO 
CAMPO DE AVIAÇÃO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPO GRANDE/RN, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
Nº 1073582-77/2020, tendo como proponente vencedor a empresa 
CONSTRUTORA JF ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 
32.883.090/0001-00, com o valor global de R$ 316.859,95 (trezentos e 
dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos), por apresentar a melhor proposta e a mesma atender as 
exigências do edital. 
 
Campo Grande/RN, 16 de dezembro de 2021 
 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal  



4 
 
 
 
 
 
Ano 2021 • Edição  

    1038     Campo Grande/RN • quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
 
 
 
 


